Quantum ad primum pro nouitiā tituli, aduerte quinque.

Primo aduerte q̄ duplex est quidditas, quedam in materia, vt entia corporea, tam simplicia, qualia sunt elementa & composita. Quedam separata à materia, vt Deus & intelligentiæ.

Secundo aduerte quod de quidditate separata à materia secundum esse, potest haberi quadruplex conceptus. Primus est transcendens, vt Deus est ens, vnum, verum, bonum, &c. Secundus est generalissimus, vt Deus est substantia, & intelligentia est substantia; Tertius est subalternus, vt Deus est substantia incorporea. Quartus est veluti specificus in quo natura abstracta sub propria & formali sua differentia cōcipitur, puta si concipitur Deus sub ratione deitatis, sicut quādo concipitur homo, sub sua specifica differentia. Sed aduerte, quod pro nunc non est discutiendum, an Deus contineatur sub generalissimo & subalternō. nam mihi sufficit pro nunc, quod ea quæ prædicantur de Deo, vt substantia incorporea, vel sunt genera, vel se habent ad modum generum, ex his conceptibus tres possunt à nobis haberi naturaliter & ex sensatis, vt manifestabimus in libr. 1. quartus autem pro hac vita est nobis impossibilis. Tunc enim cognosceremus pro præsentī statu abstracta quidditatiue, quod manifestabimus esse impossibile in secundo libro.

Tertio aduerte, quod quatuor genera causarum pertractantur à metaphysico & à physico, vt patet in 5. metaphys. & in 2. phys. sed diuersa ratione, nam pertractantur à physico, vt concernunt motum, vnde non considerat de efficiente, nisi vt agit per motum, nec de materia nisi vt est subiectum transmutationis, & vt est receptiua formę introducendæ per motum, nec de forma, nisi vt est terminus transmutationis, vel vt est principium formale actionis physice, nec de fine considerat, nisi vt

est acquisitus per motum, metaphysicus autem considerat efficiens, vt producat, & nō vt transmutat physice. Datur enim actio sine motu, vnde inquit Commenta. in libr. 9. commen. 7. potentia & actus dicuntur in pluribus, quam in rebus transmutabilibus. materiam vero considerat in quantum est ens & potentia, & pars quidditatis, formam vero in quantum est ens, & actus & quidditas, vel pars quidditatis, finem autem in quantum est bonum, & perfectio nature, ad quod rei natura ordinatur vnde. dato quod nulla res attingeret finem suū, nisi per motum, prior tamen est ratio ordinis in re, secundum esse, quam secundum operationem, sed dices si metaphysicus quatuor causas pertractat, quare dicit Commenta. in 1. phys. commen. 1. Metaphysicum tantum tres causas considerare, excludit enim materiam.

Respondeo pro tanto excludit materiam, quia magis cōcernit motum & transmutationem, quā alie cause. vnde per motum & transmutationem cognita est, vt patet in 1. phys. & in 8. metaph. hoc tamen stat, quod potest considerari vt ens, vt potentia, vt pars quidditatis.

Quarto aduerte quod ly cōsiderare quidditates in vniuersali vel in particulari intelligitur, quo ad prædicata vniuersalia, vel specifica, puta considerare lapidem, vt est substantia, vt corpus, vt vnum, vt compositus ex materia & forma, est considerare quidditatē lapidis in vniuersali, eo q̄ in illis prædicatis plura alia cōueniunt. Considerare vero lapidem, vt sic mixtum, vt grauem, vt aptum descendere ad centrum, est considerare quidditatem eius in particulari, eo q̄ talia prædicata ducunt nos in cognitionem distinctam de lapide.

Quinto aduerte, q̄ ly considerare quidditates rerū in particulari, potest intelligi dupliciter, primo absolute. vltimate sistendo in tali cōsideratione, vt si considerare quidditatē hominis, vt est quidditas hominis, secūdo resolutiue. i. reducēdo talē cōsiderationem ad ens, & ad principia entis, vel proprietates entis, vt si cōsidero quidditatē hominis, vt ens, vt actus, vt res &c. His prænotatis deueniendum est ad conclusiones.

Quantum igitur ad secundum ponuntur tres conclusiones responsiue.

Prima conclusio. Metaphysicus cōsiderat omnes rerū quidditates in vniuersali, probatur sic. scientia cōsiderans subiectū communissimū & passiones cōmunissimas, quæ saltē disun-

Etiam conueniunt omnibus rerum quidditatibus, considerat omnes quidditates secundum illas rationes communes. Hæc patet ex ratione subiecti adæquari, & communissimi, nam de ratione eius est, ut omnia de quibus ipsum, & passionem suam prædicantur, considerentur in scientia, aliter non esset adæquatio inter subiectum & scientiam. Sed ens & passionem entis conueniunt saltem distinctim omnibus quidditatibus. Omnis enim quidditas & ens, & unum vel multa est simplex vel composita, est necessaria vel contingens, est finita vel infinita &c. ergo omnes quidditates sub hac consideratione vniuersali considerantur à metaphysico.

Secunda conclusio. Metaphysicus non considerat omnes rerum quidditates in particulari, id est quo ad prædicata propria & specifica, probatur in particularem, & distinctam notitiam omnium quidditatum, non potest nos deducere ratio entis, nec ratio proprietatum entis, eo quod omnibus entibus conueniunt saltem distinctim ergo per habitum metaphysicum non potest haberi de omnibus quidditatibus particularis & distincta notitia. Antecedens patet, consequentia vero probatur, quia for malis ratio obiecti est illa, per quam attingitur quicquid est attingibile per potentiam, siue per scientiam, ut patet in obiecto visus, nam unumquodque intantum est visibile, in quantum participat naturam & rationem coloris, aut loci, cum ergo per rationem entis & proprietatum eius nihil sit cognoscibile, nisi in quantum ei conuenit ens, & proprietates eius & non ultra, manifestum est, quod per habitum metaphysicum non potest haberi particularis notitia omnium quidditatum.

Tertia conclusio, licet metaphysicus consideret omnes quidditates in vniuersali, & non omnes in particulari, tamen quidditates separatas considerat in vniuersali & in particulari, saltem secundum conceptus aggregatos illis tantum conuenientes. Quod consideret in vniuersali, patet per primam conclusionem. Quod autem in particulari, per conceptus aggregatos probatur, nam substantia separata cognoscitur sub hoc conceptu, quod est substantia æterna immaterialis, actus, intellectualis, sine magnitudine, immutabilis, inalterabilis, infinitæ virtutis, & iste conceptus quo ad omnes partes simul iunctas, conuenit soli Deo, & si remoueat illud infinitæ virtutis, competit aliis intelligentiis & nulli alteri. Sed hunc conceptum non format alius, nisi metaphysicus, ut manifestum erit in libro 12. eo quod

trahitur ex conceptu entis, & substantiæ, & necessarij, & simplicitatis, & independentiæ & independentiæ & actus, quæ omnia sunt de consideratione metaphysici, ergo quidditates separate considerantur à metaphysico, non solum in vniuersali, sed etiam in particulari, signanter autem dixi, quo ad conceptum aggregatum, quoniam conceptum simplicem quidditatum à priori de separatis habere non possumus: & ideo licet ad metaphysicam, secundum se dictam id pertineret, non tamen ad metaphysicam quam habet philosophus, nec ut viator, potest habere, sed id relinquatur alteri statui.

Quantum ad tertium declarandum est resolute, quomodo differant metaphysica & alia scientia in consideratione quidditatum. Aduerte igitur, quod metaphysicus considerat hominem ut est ens, ut substantia, ut compositus ex materia & forma, physicus autem considerat, ut est ens mobile, secundum generationem & corruptionem propter principia sua intrinseca, scilicet propter materiam annexam priuationi, propter qualitates actiuas, & passiuas, propter formam non perfectam totaliter, potentialitatem materiam, & quod est mobile motu vegetationis, in quantum est corpus animatum. Item metaphysicus considerat lineam, quod est accidens, quod est quantitas, quod est totum compositum omniogenum, Geometra autem considerat, quod causatur à puncto, quod est sola longitudo, quod est recta, vel obliqua, quod est principium omnis figuræ. Et quoniam impossibile est concipere rem, quo ad prædicata propria, nisi prius concipiatur quo ad prædicata vniuersalia, eo quod illa prius cadunt in nostro intellectu, ideo metaphysica fundat & firmat omnes específicos conceptus, ita quod meretur dici, ipsam solam considerare quod quid est: ut dicit philosophus in 6. lib. verum quomodo sit verum dictum philosophi, declarabimus in lib. 6.

Totam determinationem huius questionis reputamus de mente Comment. qui dicit in 6. lib. Comment. 1. Ista scientia habet considerare de omnibus speciebus entium, in quantum sunt entia & de mente b. Tho. qui dicit in 4. lib. exponens textum secundum, in quo dicit philosophus. Quapropter & entis in quantum ens est, quascunque speculari species vnius scientiæ est. Super quæ inquit textum inquit b. Tho. Hoc autem dicit, quia non oportet quod vna scientia consideret de omnibus speciebus vnius generis secundum proprias rationes singularum specierum, sed secundum quod conueniunt in genere. Secundum autem proprias

rationes pertinent ad scientias speciales, sicut est in proposito, nam omnes substantiæ in quantum sunt entia, vel substantiæ pertinent ad considerationem huius scientiæ, in quantum autem sunt talis aut talis substantia, ut leo, vel bos, pertinent ad scientias speciales &c. Et etiã est de mente Scoti, qui in q. i. prologi in 3. argumento contra philosophos, inquit. Hoc est quod dicit philosophus in 1. metaphy. quod oportet sapientem omnia cognoscere aliquantulum, id est in vniuersali, & non in particulari, & subdit, qui enim nouit vniuersalia, nouit aliquantulum omnia subiecta &c. ecce quod per ly in vniuersali, & non in particulari, patet quod concordat cum determinatione facta.

Quantum ad quartum aduerte, quod contra determinationem factam, plura insurgunt dubia.

Primum est, propter quid est, quod metaphysicus considerat substantias abstractas in vniuersali, & in particulari quantum potest, materiales autem tantum in vniuersali, cum videatur eadem ratio, nam quidditas materialis ut quidditas, ita abstrahit à motu, sicut quidditas immaterialis.

Respondeo non est eadẽ ratio, quoniam cum sit proprium metaphysici considerare abstracta à motu & à materia, maxime debet considerare ea, quæ sunt abstracta secundum esse & secundum rationem, talia autem sunt entia separata, quæ dicuntur entia diuina, entia vero materialia, licet ut sunt quidditates, abstrahant à motu, secundum considerationem, tamen ut sunt in rerum natura & in particulari, ut leo, lapis, &c. concernunt motum, & etiam materiam, ut est subiectum transmutationis, & ideo non est eadem ratio.

Potest etiam dici quod metaphysica est duplex, scilicet communis & applicata. Communis est illa quæ traditur in libris præcedentibus libr. 12. Quoniam in illis agitur de ente, de communibus diuisionibus, entis, & proprietatibus eius. Applicata est in libr. 12. in quo agitur de ente separato à materia secundum esse. Dico igitur quod licet non pertineat ad metaphysicam communem, considerare de quidditate abstracta in particulari, sicut nec de quidditate materiali, tamen id pertinet ad applicatam, quæ proprie versatur circa abstracta, ut manifestabitur in libr. 12.

Secundum est stante determinatione facta, videtur metaphysica esse imperfectior physica, nam cognoscere in vniuersali, est cognoscere confuse, & ut sic imperfecte, cognoscere

autem in particulari, est cognoscere distincte, & ut sic perfecte. Sed secundum determinationem factam, metaph. cognoscit quidditates in vniuersali, & physica in particulari, ergo &c.

Respondeo, Dignitas metaphysicæ debet attendi penes modum considerandi ens, & quæ enti per se insunt, & cognoscendi substantias separatas, & quoniam illa sunt difficilissima cognitu, & maxime perficiunt intellectum, ideo est perfectior aliis scientiis, nam & aliarum scientiarum præsupponit cognitionem entis, & eorum quæ enti per se insunt, cum autem comparatur metaphysica physica, quo ad cognitionem quidditatum in particulari, illa comparatio est per accidens, & ideo non inconuenit, ut sic, quod sit imperfectior physica, sed hoc est secundum quid, nam cognitio entis, & proprietatum eius, & cognitio substantiarum separatarum præponderat huic imperfectioni. Quare concedimus quod metaphysica respectu physica est perfectior, simpliciter, & imperfectior secundum quid.

Tertium est. Quia videtur quod metaphysica habeat considerare hominem, non solum in vniuersali, sed in quantum homo est, & similiter alia naturalia, nam ut quidditates sunt, præcedunt motum & omnem mutationem, comparatur enim ad motum & mobilitatem, sicut comparatur substantia ad accidens. Constat autem ex 7. libr. quod substantia est prior accidente, & tempore, & cognitione, in illo ergo priori cognoscibilis est, & non à physico, quia in illo priori abstrahit à motu, ergo à metaphysico. Respondeo, Hoc argumentum est tantæ efficacis apud Scotum, ut negauerit ens mobile esse subiectum in physica, eo quod credit, ly mobile esse passionem, & sic constituti vnum per accidens, cum dicitur ens mobile. Sed apud Thomistas est facilis solutionis, nam ly mobile, vel mobilitas dupliciter accipitur, primo ut est formalis & quidditativa ratio entis mobilis, sicut rationale vel rationalitas in homine, & ut sic præcedit omnem demonstrationem naturalem, & præsupponitur ei, sicut in scientia quæ habetur de homine, præsupponitur animal rationale, ut principium demonstrandi passionem de homine, alio modo sumitur mobilitas, prout est passio entis mobilis, quæ non est nisi aptitudo ad motum, sicut risibilitas est aptitudo ad risum, & in hoc sensu non præsupponitur, sed demonstratur, de ente mobili, sicut passio de subiecto. Cognitio ergo humanitatis, & aliarum quidditatum naturalium, in illo priori, pertinet ad physicum, quoniam licet abstrahat à mobilitate, ut est

passio, non tamen ut est ratio formalis sui proprii & adequati subiecti. Hæc pro præsentis quæstio sufficient.

Quæstio 10. si maxime vniuersalia sunt difficilissima ad cognoscendum.

Fere autem, & difficilissima sunt ad cognoscendum quæ maxime sunt vniuersalia. In prologo.

Circa hanc q. aduerte quod sua difficultas stat in diuersis dictis Arist. in quibus videtur sibi contrariis, nam in 1. phy. tex. 2. dicit, quod magis vniuersalia sunt nobis prius nota, ergo facillima cognitu. non enim à difficilioribus inchoadū est, ut patet. Hic autē dicit, ea difficilissima cognitu. Pro resolutione igitur huius apparentis contrarietatis, tria agenda sunt, primo ponentur quedam dictiones, secundo conclusiones resolutiue, tertio soluentur quedam dubia.

Quantū ad primum aduerte, quod aliqua possunt dici maxime vniuersalia, dupliciter, scilicet secundū causalitatem, & secundū prædicationē, iuxta primū membrū. Deus & intelligentia sunt maxime vniuersalia, quoniam sunt prima & vniuersalissima principia entium, ut manifestabitur in lib. 12. iuxta secundum membrum, ens, & reliqua transcendentia, & actus & potentia &c. sunt maxime vniuersalia, quoniam de omnibus prædicantur simpliciter, vel distinctim.

Iterū aduerte quod maxime vniuersalia secundū prædicationē dupliciter considerari possunt. Primo quo ad cognitionem confusam. Secundo quo ad cognitionē distinctā, quarum utraque quid sit, considerando vniuersale in quantum totum distinctibile, & in quantum totum contentiuum suorum inferiorum, videbis in trac. nostro de transcendentibus, in 1. cap. vbi inuestigamus primum cognitum.

Quantum ad secundū ponuntur tres conclusiones responsiue. Prima. Maxime vniuersalia secundū causalitatem sunt difficilissima ad cognoscendū, probatur, cum omnis nostra cognitio ortum habeat à sensu, quæ maxime sunt remota à sensu, difficilissima sunt cognitu. Sed maxime vniuersalia in causando ut declarabitur in lib. 12. cum sint immaterialia, nullam habentia magnitudinem, sunt maxime remota à sensu, ergo &c. Confirmatur dicto philosophi in 2. metaph. vbi comparat intellectum nostrū in intellectu huiusmodi vniuersalium, ad oculum nocturæ in visione luminis solaris, & aduerte quod

de talibus vniuersalibus intendit proprie philosophus in prologo, cum dicit. Sed fere autem difficilissima ea sunt hominibus ad cognoscendum, quæ maxime sunt vniuersalia. Nam à sensibus sunt remotissima. verum quia & de maxime vniuersalibus in prædicando, potest dictum philosophi intelligi, quoniam cum sensus sit tantum singularium, & licet eius obiectum sit vniuersale, ut declarauimus suprà, tamen non attingit vniuersale, nisi mediante singulari, maxime vniuersalia videntur esse remotissima à cognitione sensuum, ex consequenti videntur esse difficilissima cognitu, ideo ponuntur conclusiones sequentes.

Secunda. Maxime vniuersalia in prædicando, quo ad cognitionem confusam, non sunt difficilissima nobis ad cognoscendum, immo faciliora, probatur. A maxime vniuersalibus innata est nobis via procedendi, nam de vnoquoque primo apprehendimus quod est ens, quod est vnum vel multa, quod est substantia vel accidens, quod est in potentia vel in actu, quod est simplex vel compositum &c. Sed via huiusmodi processus necesse est ut sit à notioribus nobis ex consequenti, à facilioribus cognitu, aliter esset via inutilis, quoniam ex ignoto non notificatur nobis alterum ignotum: necesse est ergo ut prima apprehensione, quæ est apprehensio confusa, ut declarauimus in tract. de transcendentibus, maxime vniuersalia non sint nobis difficilissima cognitu, & de hac cognitione confusa intendit in 1. poster. tex. 3. cum dicit, sunt autem primum nobis manifesta & certa confusa magis, vnde ex vniuersalibus ad singularia oportet procedere &c. Quod autem magis confusa id est magis vniuersalia sint primo manifesta nobis, probat Arist. triplici signo, quod nunc prætermittimus, quoniam id satis declarauimus, in epitome nostra super libros physico.

Tertia. Maxime vniuersalia in prædicando quo ad cognitionem distinctam, ut habent rationem totius, plura sub se continentis explicite, sunt difficilissima ad cognoscendum, probatur, si maxime vniuersalia, quo ad explicitam contrarietatem suorum inferiorum debent distincte cognosci, est necesse ut cognoscatur omnes gradus entium & naturarum, quæ sub ipsis continentur, & quibus differentiis singula à se inuicem differunt, præcipue autem difficilissima est contentia entis distincta ad intelligendum, quoniam inter purum actum & puram potentiam difficilissimum est, omnes gradus medios distin-

PRIMI METAPHY.

Ne apprehendere. Quos si quis apprehenderit secundū Auic. in libr. 9. suæ metaphy. reputabitur felix. & iuxta hanc distinctam cognitionem, dixit Arist. in prologo metaphy. quod maxime vniuersalia sunt difficillima ad cognoscendum. Tu igitur aduerte, ex his conclusionibus philosophum non esse sibi contrarium, quoniam in 1. phyſi. loquitur secundum secundam conclusionem, in prologo autem huius scientiæ loquitur iuxta 1. conclusionem, & potest interpretari iuxta tertiam, quare &c.

Quantū ad tertiu aduerte tria argumenta, quibus videtur posse concludi, q̄ maxime vniuersale nulla cognitione sit notius, aut prius notum minus vniuersali, ex cōsequenti siue confuse siue distincte cognoscatur, nunquam erit facile ad cognoscendum, quod est contra secundam conclusionē. Primo igitur arguitur sic. Quæ sunt priora secundum naturā, sunt posterioribus nobis nota, secundum philosophum in 1. poster. Sed maxime vniuersalia sunt priora secundū naturā, prius est enim secundū naturā, à quo nō cōuertitur cōsequentiā subsistēdi, patet autem q̄ licet à minus vniuersali ad maxime vniuersale valeat cōsequentiā subsistēdi, non tamen econuerso, nam bene sequitur, homo est, ergo ens est, nō tamen sequitur, ens est, ergo homo est. Patet igitur quod minus vniuersale est posterius secundum naturam, ex consequenti prius notum, & facilius notum, siue confuse, siue distincte apprehendatur.

Respondeo. Ad maiore ly secundū naturam, potest habere duplicē sensum. Primò secundū naturam, id est secundū perfectionem naturæ. Secundò secundū naturā, id est secundū processum naturæ, qui est ab imperfecto ad perfectum, vt patet in generatione viuentiū. si sumatur ly priora secundū naturam in primo sensu, conceditur maior, sed negatur minor. Ad probationem eius, dico q̄ illa propositio, prius est enim &c. intel ligenda est de prioritate nature, secundum processum nature, & non de prioritate secundū perfectionē naturæ. si autē sumatur in 2. sensu, nego maiore. Ad probationē eius dico, q̄ Arist. intendit de priori secundū naturā, iuxta primū sensum in quo cōcessa maiore, negauimus minore. Et quoniam in processu nature magis vniuersale est prius, prius, enim generatur animatum quam sensitium, & sensitium, quam intellectuum, ideo prius cognoscimus & facilius magis vniuersale, quam minus vniuersale.

Secundo. Cōposita prius & facilius cognoscitur, quam simplicia

QVAESTIO II.

25

plia, quoniam magis cadunt sub sensu. Sed minus vniuersalia, se habent ad maxime vniuersalia, sicut cōposita ad simplicia, addunt enim super ea, vt substantia addit super ens, & corpus super substantiam & sic descendendo, ergo, &c.

Respondeo. Maxime vniuersale potest considerari in quantum diffinibile, & in quantum est contentiuum suorum inferiorum. In tex. philosophi, cum dicit. Difficillima sunt homini ad cognoscendum, quæ maxime sunt vniuersalia, considerantur vniuersalia, vt sunt contentiuua suorum inferiorum, in quo sensu nego minorem, immo est oppositum, quoniam magis vniuersale est totum, & minus vniuersale est pars subiectiuua.

Probatio autem minoris respicit maxime vniuersale, vt est quoddam diffinibile, de quo nunc nō est considerandū. Quod quidem an prius cognoscatur cognitione confusa in concipiēdo ipsum, iam declarauimus in trac. de transcendentibus, in c. lvbi determinauimus contra Scotum,

Tertio cause & principia sunt posteriora cognitione, quo ad nos, quoniam per effectus deuenimus in cognitionem causarum & principiorum, eo quod sunt manifestiora sensui. Sed maxime vniuersalia sunt cause & principia, ergo, &c.

Respondeo, primò potest negari minor, de maxime vniuersali in prædicādo, & de facto eam negauit Arist. contra Platonem in lib. x. in tex. 6. secundo potest negari maior, licet enim multoties cognoscamus causas per effectus, non tamen est vniuersaliter verum, vt patet in mathematicis in quibus sunt demonstrationes à priori, quæ procedunt ex primis, veris notioribus, & causis cōclusionis, & in proposito à magis vniuersali deuenimus in cognitionem minus vniuersalis, ita quod in tali processu cognitio magis vniuersalis est causa & principiu cognitionis minus vniuersalis. Hęc de presenti quæſito dicta sunt. Quia verò non actiua palam ex primis

philosophantibus. In prologo.

Super hunc tex. querendum esset, si hæc scientia est practica an speculatiua, verum quia in lib. 6. queremus de numero scientiarum speculatiuarum, inter quas Arist. numerat hanc scientiam sub nomine theologiæ, cōsiderabimus etiā de practici & speculatione, & vnde sumatur scientia practica & speculatiua an ex obiecto, an ex fine. I deo sustine vsque ad librum sextum ne fiat eiusdem inutilis repetitio.

Et quoniam in toto 1. lib. immoratur circa sentētiās antiquo-

SECUNDI METAPHY.

rum, de principiis & causis primis entium, nec cadunt dubia circa huiusmodi alicuius momenti. Ideo sufficiat pertractasse quaestiones principales fundatas in prooemio huius primi libri, nunc igitur ad quaestita secundi libri transeundum est.

Expliciunt quaestiones super prooemium primi libri meta.
Frat. Chrysostomi Iauelli Canapicij ord. pr. ed. &c.

Incipiunt eiusdem quaestiones fundatae super
secundum librum metaphysicae.

Super secundum librum septem occurrunt
resolucenda.

- 1 Si prima principia sunt naturaliter cognita.
- 2 Si tota difficultas inuenienda ueritatis, est ex parte intellectus nostri.
- 3 Si possumus cognoscere quidditatiue entia abstracta.
- 4 Si ex tex. iij. possumus elicere esse plura principia improducta.
- 5 Si est processus in infinitum in causis efficientibus.
- 6 Si est processus in infinitum in causis materialibus.
- 7 Si est processus in infinitum in causis formalibus.

QVAESTIO PRIMA.

Si prima principia sunt naturaliter cognita.

Quare sic videtur habere, vt proverbialiter dicitur. In ianuâ quis delinquet, textu primo, vbi Commentator inquit, & ista sunt principia cognita naturaliter habita à nobis quolibet genere entium. Et b. Thom. exponens inquit, Huiusmodi autem sunt prima principia naturaliter cognita, vt non est simul affirmare & negare de eodem, &c.

QVAESTIO I.

26

IRCA hanc quaestionem sic procedemus. Primo ponemus distinctionem de naturaliter cognito. Secundo recitabimus duas opiniones, ex quibus secunda est peripatetica, & illam sustinebimus. Tertiò soluentur quaedam dubia, quae insurgent contra determinationem.

Quantum ad primum aduerte, qd aliquid potest dici naturaliter cognitum, dupliciter. Primo secundum actum perfectum, & hoc esset, quando semper & à principio nostri esse & necessario, illud cognosceremus, & hoc modo dicuntur intelligentiae cognoscere seipsas naturaliter, eo quod semper sibiipsis praesentes sunt, secundum esse intelligibile. Secundo non secundum actum perfectum, sed secundum potentiam propinquam, & hoc est, quando in nobis est sufficiens principii talis cognitionis absque expectatione principij extrinseci, dato quod talis cognitio non semper actu & à principio nostri esse, sit in nobis. Nam sicut dicimus motum lapidis deorsum esse naturalem lapidi, non quia semper actu mouetur deorsum, sed quia in se habet sufficiens principium huius motus, scilicet grauitatem, sine expectatione alicuius impetus causati ab extrinseco, qualis requiritur in motu violèto, aut in proiectis, sic dicimus illud nobis naturaliter cognitum respectu cuius habemus intrinsecum principium, & sufficiens cognitionis, sine priori cognitione intellectiua, & sine expectatione alicuius discursus, quod quomodo fiat, declarabimus statim.

Quantum ad secundum aduerte quod Plato in Phaedro, tenet primum membrum distinctionis positae, non solum quo ad principia prima, sed etiam quo ad habitus scientificos, eo quod secundum ipsum anima creatur cum habitibus scientificis sed quod eorum obliuiscatur aut non possit vri, non est defectus ex parte animae, sed eo qd anima includitur in hoc corpore corruptibili, sicut in carcere. Sed contra hanc opinio, nunc non est disputandum, locus enim est, in fine 2. poster. vbi inuestigat Arist. vnde puenit nobis cognitio primorum principiorum.

Arist. autè & omnes veri peripatetici tenent secundum membrum distinctionis, reprobantes primum, cuius reprobatio stat in hoc, quod est cognitum naturaliter primo modo, est semp & necess.

SECUNDI METAPHY.

fario cognitū, & quā primū cognoscēs existit in rerū natura, sic
 cur exēplificauimus de intelligētia intelligēte se naturaliter.
 Sed prima principia nō sunt sic à nobis cognita, nā in sui prin-
 cipio, intellectus possibilis est mere potēntialis in genere intel-
 ligibilium, vnde videmus quod infans non cognoscit ea. Præ-
 tera, cognitio primorum principiorum est intellectiua, nam
 circa ea ponitur habitus intellectus in 6. ethico. Omnis autem
 cognitio intellectiua præcedit à sensitiua, ex 1. post. ergo nō
 est nobis naturalis primo modo. Quod autem sit naturalis se-
 cundo modo, manifestatur sic. Quando obiectum mouet sen-
 sum, pura hæc magnitudo, & sensus phantasia, & phantasma
 conseruatum in phantasia, illustratum lumine intellectus agē-
 tis, mouet intellectum possibilem ad cognitionem incomple-
 xi, puta totius, deinde partis, idem intellectus facit hoc com-
 plexum, totum est maius sua parte, & huic complexo assentit
 statim per principium sufficiens intrinsecum, quod est lumen
 naturale intellectus agentis, quo fit sibi euidentissimum præ-
 dictum complexum, sine suppositione alicuius prioris noti
 apud intellectum, & expectatione alicuius discursus, & hoc est
 cognoscere naturaliter, secundo modo, & ex hoc potest tibi ef-
 se manifestum, quare cognitio conclusionum nō est naturalis
 hoc modo, nam posita tota virtute intellectus agentis, non fit
 conclusio euidens intellectui, nisi deducatur ex aliquo prius
 noto apud intellectum, & sic cognitio conclusionis non potest
 esse prima apud intellectum, sed supponit aliam, scilicet cog-
 nitionē principii, à quo deducitur, ex cōsequēti nō potest dici
 naturaliter cognita, sed ratiocinatiue, ex his igit patet in quo
 sensu prima principia sunt naturaliter cognita, & in quo non.

Quantum ad tertium aduerte quod contra hanc determina-
 tionem, quedam insurgunt dubia.

Primum est, An eodem actu apprehendamus principium
 & assentiamus illi.

Respondeo, dico quod non, quoniam assensus supponit ap-
 prehensionem. Sed idem non supponit seipsum. Præterea. Scit
 quod eodem actu intellectus apprehendat duo contradicto-
 ria: & tamen eis non possum simul assentire, aliter reputarem
 vtrunque esse verum, quod est impossibile, vt declaratur in 4.
 libr. Quod si inuenieris Aulc. pro eodem accipientem scire &
 assentire, interpretandus est, quod sunt idem subiecto. nam
 eiusdem intellectus est scire & assentire, non tamen ex hoc se-

QVAESTIO I.

quitur, quod sint vnus actus realiter.

Secundum est, An assensus principiorū sit actus intellectus
 agentis vel possibilis.

Respondeo, hic est duplex opinio. quidā dicit qd est actus intel-
 lectus agētis, nā arbitratur quod intellectus agēs faciat pri-
 ma intellecta, que dicuntur prima principia, & ad eorū cognitio-
 nem intellectus possibilis se habent mere receptiue, & secun-
 dum eos, apprehendere prima principia est actus intellectus
 agētis, sed assentire illis, est actus intellectus possibilis, & fun-
 dant se super dictum Comment. in 3. de anima, Continuē. 36. di-
 centis, necesse est vt intellecta habita à nobis naturaliter, sint
 ab aliquo, quod est in se liberatum à materia, & est intellectus
 agens. Hæc Commen.

Sed hæc opinio falsa est, eo quod etiam de mente Comm. in
 3. de anima, continuē. 19. Intelligentia agens nihil intelligit eo-
 rum que sunt hic, & secundum b. Tho. non est subiectum ali-
 cuius habitus. Ad dictum Commen. respondetur, quod verifi-
 catur in hoc sensu, qd prima principia sunt intellecta non for-
 maliter, sed virtualiter ab intellectu agente, pro quanto sola
 virtute luminis eius, sunt euidentia intellectui possibili & nō
 virtute priorum propositionum, ex quibus deducantur, sicut
 deducuntur conclusiones.

Alij ergo melius dicunt quod apprehensio & assensus pri-
 morum principiorum, est illicitiue ab intellectu possibili, eo
 quod ipsius actio propria est intelligere. Apprehendit au-
 tem ea adiutus lumine intellectus agentis, quo sibi mani-
 festatur veritas primorum principiorum, & eodem lumine
 adeo perficitur, quod statim non expectato alio discursu, eis af-
 sentit, & id confirmatur per Domi. Alber. in 1. de anima, dicen-
 tem, nihil est manifestius in natura, quā sensus & origo omnis
 cognitionis, quod est lumen intellectus agentis, per illū enim
 lumen certificatur quicquid scitur, & tūc iudicatur sciri, quan-
 do illi conueniens reperitur.

Tertium est, an idem sit principium formale, id est sit e-
 dem euidentia, qua assentimus principiis & conclusioni.

Hic sunt duo modi respondēdi. primus est Pauli Soncinatis
 in 4. metaph. quæst. vltima, qui arbitrat, quod euidentia nec
 vna nec plures est principium formale huius assensus, & ratio
 sua est, quia euidentia est relatio, dicitur em euidentia alicui eui-
 dentia, sed nulla relatio est principium formale actionis, sicut

nec motus, ex 5. physicorum ergo &c.

Sed decipitur, quoniam euidencia est qualitas originatiue producta ab intellectu agente, nec est verum, quod dicit eam esse relationem, quia dicitur, ad alterum, sic enim sciētia esset relatio. erit igitur euidencia relatiuum secundum dici, quod non incoeuient esse principium actionis, sicut sciētia est principium considerandi.

Secūdus est melior, quem sequor & dico q̄ potest teneri esse vna & esse plures, nā si loquamur de principio formali proximo, quo assentimus principio, & proximo, quo assentimus conclusioni, si sunt plures, nam euidētia causata præcise lumine intellectus agentis, assentimus principio, & euidencia causata ex discursu suadato in principio per se noto, assentimus conclusioni, patet autem istas euidencias esse distinctas, quoniam vnā supponit aliam, & quoniam sunt à distinctis causis, quales sunt lumen intellectus agentis, & discursus. si vero loquamur de principio formali remoto, quo assentimus conclusioni, sic est idem cum eo, quo assentimus principio per se noto, nam eadem euidencia qua assentimus principio virtualiter, assentimus conclusioni, eo q̄ euidencia causata lumine intellectus agentis, prout seruat in principio, ex quo deducimus conclusionem, est causa q̄ assentimus conclusioni, & sic potest dici, qd eadem euidencia primo assentimus principio, secundario autem conclusioni, verum quia ibi loquimur de principio formali proximo, tenendum est quod istæ euidenciæ sunt plures.

Quartū est, si prima principia sunt naturaliter nobis cognita, vnde est quod non omnes assentiunt eis. nam dicit Cōmen. in 2. lib. metaph. in commē. 14. q̄ aliqui homines sunt, qui nō possunt recipere primas propositiones, propter tres causas, scilicet propter consuetudinē, quia sunt nutriti à iuuetute in falsis, & propter malam dispositionē individualē, & propter paucitatē exercitij in logica. Non ergo videntur esse homini naturaliter cognita. Quod enim naturaliter conuenit homini, conuenit omni homini, sicut esse risibile.

Respondeo prima principia sunt duplicia, quædam sunt primo prima, quæ dicuntur dignitates, quas Arist. defensat in 4. l. contra proteruientes, super quas omnis sciētia fundatur, quædam sunt secundaria, quæ innotescunt ex primo primis, vt quod naturaliter ex nihilo nihil fit. Quod omnis forma re-

cipitur in propria materia &c. Quātum ad primo prima, dico quod omnes potentes vti ratione, vt excludantur pueri & insensati, eis assentiunt de necessitate. Quātum ad secundaria dico, quod si sunt bene dispositi & recti iudicij, eis assentiunt, verum quia multi sunt mali iudicij, vel debilissimi ingenij, vel male assueti, ideo nō est necesse, quod omnes potentes vti ratione, eis assentiāt, & de his principiis secundariis intelligendum est dictum Commē. Aduerte tamen quod etiam si inuenirentur aliqui, qui negarent principia, primo prima, propter hoc non sequitur, quin sint naturaliter cognita, nam quod est naturaliter cognitum, non est necesse quod verificetur, pro quolibet individuo, nisi sit naturaliter cognitum in primo sensu, vt distinximus in quæstione. Hæc de præsentia quæstio dicta sint.

Quæstio 2. si tota difficultas intelligendi, est ex parte nostri intellectus vel ex parte rei.

Forſan autem & difficultate duobus modis existente. Textu primo.

IN hac quæstione intendo primo pertractare opinionem b. Tho. & Commenta. qui in hoc concordant. Deinde opinionem Scoti & Auto. Andr.

Sententia b. Tho. & Cōmen. stat in duobus, primò, quia intelligere stat in quadam habitudine, inter intellectum & obiectum intelligibile, sicut cōburere dicitur habitudine inter comburens & combustibile, in talibus potest provenire difficultas ex parte vtriusq̄, nam si comburens sit debile, & combustibile sit ex se dispositum ad combustionem, vt stipula sicca, difficultas combustionis erit ex parte comburentis, si autem comburens sit potens, & combustibile sit indispotum, puta lignū viride, erit difficultas ex parte combustibilis. Quod si comburens est debile & combustibile indispotum, erit difficultas ex parte vtriusq̄, sic in proposito applicandum est circa difficultatem cognoscendæ veritatis.

Secundo quia cognoscibilitas non consequitur ens vt ens est, sed ens in actu, ex nono libro huius sciētiæ, text. 20. vbi inquit philosophus palam, quia potentia entia ad actum reducra inueniuntur, id est, cognoscantur, sequitur quod cum sint multa entia, quæ minimum habeat de actu, vt materia, mo-
d. iiii

SECVNDI METAPHY.

tus, tempus, infinitum, priuationes, negationes, &c. quod sunt parum cognoscibilia, quod ex consequenti difficultas cognoscendi sit ex parte rei. Cum etiam sint aliqua entia, que ex natura sua sunt perfectissima, & maxime actu, vt entia diuina, & nobis sunt difficillima ad cognoscendum, manifestum est id prouenire ex debilitate nostri intellectus, qui se habet ad illa, vt oculus noctur ad solem. & hæc est intentio Commenta. in hoc 2. libr. in commen. 1. vbi inquit. Cum difficultas comprehensionis est duobus modis, rectum est vt difficultas in rebus, quæ sunt in sine veritatis scilicet in primo principio & in principiis abstractis à materia sit scilicet ex defectu ex nobis, & non ex illis, quoniam cum sint abstracta, sunt ex se intellecta naturaliter, & non intellecta, quia nos facimus ea intellecta, sicut formæ materiales. Difficultas enim in istis, magis est ex se, quam ex nobis, &c.

Sententia autè Scoti & Ant. And. opposita est b. Tho. & Comment. circa quam duo agenda sunt. Primo ponentur eorū fundamenta. Secundo soluentur eorum rationes, quas formant contra b. Tho. & Commentato.

Quantum ad primum aduerte, quod sententia Scoti & Ant. And. in hoc 2. li. q. 2. stat in hoc, q. tota difficultas cognoscendi est ex parte nostri intellectus, respectu cuiuscunq. rei, tam materialis, quam immaterialis, & quia, quo ad immaterialia, cum eo conuenimus, ideo idem manifestare conatur de re materiali, & facit hoc fundamentum. cognoscibilitas sequitur rei entitatem, eo quod vt inquit philosophus in hoc 2. libr. res sicut se habet ad esse, ita ad cognosci, ex hoc autem fundamento deducit, quod æque perfecte proportionaliter res materiales potentiales, quantum sit ex parte earum, sunt cognoscibiles ab intellectu nostro, sicut res immateriales, licet non æque perfecte simpliciter, & probat sic. Quia æque perfecte proportionaliter motiua sunt nostri intellectus, sicut res immateriales, vnumquodq. enim mouet intellectu secundum gradum entitatis suæ. Et confirmat exempla. Paruus ignis æque perfecte proportionaliter comburit paruum combustibile, sicut magnus ignis magnū combustibile, & æque facilliter proportionaliter, licet non æque perfecte simpliciter, eo quod magnus ignis citius & intensius ager.

Hæc est sententia Scoti, quæ peccat in duobus, primo in fundamento adducto, nō enim cognoscibilitas sequitur enti-

QVAESTIO II.

tatem, vt entitas est, sed vt est actu vel ordinabilis ad actum, vt adduximus in 2. Metaph. & ideo dicit philosophus in hoc 2. li. tex. 4. vnumquodque sicut se habet vt sit, ita & ad veritatem, & tu aduerte quod non dicit ad entitatem, sed vt sit, esse autem dicit actum, & bene exponit Cōment. illic dicens, quanto magis fuerit perfectum in esse, tanto magis erit perfectum in essendo verum, ex quibus elicio quod sicut actus adiuuat cognoscibilitatē, sic potentialitas impedit & difficultas, sicut in exemplo Scoti, siccitas adiuuat combustionem, & humiditas impedit & difficultat, ita quod difficultas est ex parte combustibilis humidi, & non ex parte ignis, etiam parui, secundo peccat in deductione. Cum enim res materiales sint sub conditione opposita intelligibilitati, quæ conditio est ipsa materialitas siue potentialitas, non sunt æque perfecte proportionaliter motiue intellectus, sicut immateriales, nec suum exemplum iuuat, non enim exemplum est verum, nisi in paruo combustibili inueniantur dispositiones facientes pro combustionem, puta siccitas & caliditas, sicut supponitur esse in magno combustibili. Vnde si in paruo combustibili sit intensa humiditas adeo impedit paruum ignem, quod non ager in ipsum, exemplum ergo non valet, nisi supposita vniuniformitate dispositionum ex parte vtriusq. combustibili. Sic in proposito, si res materiales non essent sub opposito cognoscibilitatis, æque perfecte proportionaliter cognoscerentur, sicut res immateriales, non tamen æque perfecte simpliciter, quoniam cum in abstractis denteur gradus actualitatum, quanto superiora, tanto magis intelligibilia sunt, vnde Deus est in supremo intelligibilitatis. Sic dico in rebus materialibus, cum sint diuersorum graduum dato casu quod non essent sub opposito intelligibilitatis, adhuc non sequitur, q. essent æque perfecte intelligibiles.

Nunc igitur soluendæ sunt rationes Scoti, pro quanto militant contra b. Tho. & Commentatorem.

Prima est talis, si res materiales sunt secundum se difficiles ad intelligendum, ergo ad quemcunq. intellectum comparatur, erunt difficiles, quod est falsum, vt patet comparatæ intellectui diuino, probatur consequentia. Quod secundum se est tale, cuiuscunq. comparatur est tale, vt patet de risibili in homine, qui ad quodcunq. comparatur est risibilis.

Hæc ratio nihil valet, nam admittatur primo, quod si Deus acciperet scientiam à rebus, vel eas per suas proprias naturas

cognosceret, concedimus, quod cum difficultate, res materiales cognosceret. Sed quia scientia sua est æquiuoca scientiæ naturæ, ratio nihil concludit. Dico secundo quod consequentia non valet. Ad probationem dico, quod illa maxima verificatur solum in prædicatis absolutis. In respectu autem non valet, quale est esse cognoscibile, esse visibile &c. Patet enim quod hæc est vera. Sol est secundum se cum difficultate visibilem propter abundantiam suæ lucis, & tamen non sequitur, quod cõparatus cuilibet oculo sit talis, vt patet in oculo aquilæ.

Confirmat autem Scotus & Ant. Andr. opinionem suam per ipsummet Arist. qui loquitur dubitative, cum dicit, forsan autem & difficultate duobus modis existente. Deinde determinando se subdit. Non in rebus sed in nobis est eius causa, ergo &c.

Sed huic respondetur quod licet translatio natura habeat ly forsan, tamen ea quæ est ex arabico, est absoluta. Sic enim dicit & cum difficultas eius sit duobus modis &c. nec est verum quod philosophus determinet se ad nos tantum in omni genere rerum. Determinat autem se ad nos, quo ad immaterialia, cum enim dixisset, non in rebus sed in nobis est eius causa, statim subdit. Sicut enim nicticoracum oculi ad lucem diei, sic & animæ nostræ intellectus, ad ea quæ sunt omnium naturæ manifestissima. Patet igitur sententiam b. Tho. & Comm. esse magis consonam menti Arist.

Aliam rationem in defensionem Scoti, adducit quidem modernus Scotista, & est talis. Intellectus habet difficultatem in cognoscendo, quando est improporcionatus obiecto. Sed hæc improporcionatio est aut propter exceedentem & perfectam entitatem obiecti, vt in abstractis, aut propter minimam entitatem, vt in rebus materialibus. Sed vtraque harum improporcionum est ex defectu nostri intellectus, & de prima quidem excessum est ab omnibus. De secunda autem sic probatur. Dicit Arist. in lib. de sensu & sensato, quod si visibile decrescit in minus in infinitum, necesse est visum crescere in maius in infinitum, si debet tale visibile videre, ergo ad cognitionem minimi cognoscibilis, necesse est potentiam cognoscitiuam esse perfectiorem. Quod ergo intellectus noster non possit cognoscere minima intelligibilia, qualia sunt materialia potentialia, est ex imperfectione eius. Omnis ergo difficultas in-

telligendi est ex parte intellectus, & non ex parte rerum, siue materialium, siue in immaterialium.

Respondetur. Hæc ratio peccat in duobus, primò non est eadem ratio de visu & intellectu, nam cum visus sit potentia organica, potest debilitari & cõfortari ex diuersa dispositione organici, & similiter visio potest reddi facilis & difficilis ex tali dispositione, & non solum ex parte visibilis sic vel sic distantis aut tantæ vel tantæ quantitaris, intellectus autem inorganicus est, & ideo non variatur facilitas aut difficultas intelligendi rem materiale ex parte intellectus, sed ex parte rei potestalis parum motiue intellectus nostri. Dico 2. quod non concludit intentum, licet enim parum visibile cum difficultate videatur propter defectum visus, non tamen solum propter hoc, propter defectum parui visibilis, eo quod non est sufficiens motuum visus. Idem dicendum esset secundum suum arg. de intellectu & re materiali. Propter quod vel nihil concludit, vel concludit, quod difficultas nõ solum est ex defectu intellectus sed etiam ex defectu obiecti parum cognoscibilis, ex consequenti ex parte rei, quod est contra Scotum.

Alia dubia quæ sint difficilia pro præsentis quæsitio non occurrunt, nisi illud quod solet adduci ad probandum, quod videtur intellectui nostro esse minus difficile intelligere immaterialia, quia materialia, eo quod cum sit immaterialis, maiore conformitatem habet cum immaterialibus &c. Sed id non est difficile ad soluendum, quoniam licet quo ad substantiam sit conformis immaterialibus, tamè quo ad modum intelligendi magis declinat pro hoc statu ad materialia, nihil enim intelligit sine phantasmate, & sua intellectio originatur à sensu, & ideo quo ad modum operandi elongatur à substantiis immaterialibus &c. Hæc de præsentis quæsitio dicta sunt.

Quæstio 3. si possumus quidditative intelligere substantias separatas.

Sicut enim nicticoracum oculi ad lucem diei sese habent &c. Textu primo.

IN hac quæstione tria agenda sunt. Primò. Quæ fuerit mens b. Tho. Secundo quæ fuerit mens Scoti. Tertio quæ fuerit mens Commentatoris.

Quantum ad mentem b. Tho. aduerte, quod stat in hac conclusionem negatiua, non possumus pro hac vita intelligere separata quidditatiue, & id clarū est in expositione sua, supra premissum tex. & in 1. parte. q. 12. art. 12. verum ante quam predictam conclusionem deducam, declaro quā sit quidditatiua cognitio in via b. Tho. Aduerte igitur, quod quidditatiua & perfecta idem sunt. Perfecta autē habetur tribus modis. Primo quando res cognoscibilis vnitur per essentia cognoscenti, sicut quando intelligentia est intelligens seipsam per suam essentiam apud philosophum. Secundo quando in cognoscente est species intelligibilis, sufficienter representatiua essentia rei cognoscibilis, vt per speciem hominis intelligerem hominem. Tertio quando cognoscitur effectus adequans virtutem suā causā, & per ipsum cognosco causam, vt si cognoscerem effectum adequantem virtutem solis, perfecte cognoscerem solem, & quidditatiue.

Ex his deduco conclusionē præmissam. primo, quia nullam separatorum, potest nobis vniri per essentiam suam, quoniam secundum doctrinam Aristot. in 3. de animal, intellectus possibilis, qui est omnia fieri, nullam formam recipit, nisi quam facit intellectus agens, qui est omnia facere, constat autē quod non facit essentiam rei separate actu intelligibilem, quoniam eū sit immaterialis, est ex se intelligibilis, secundo intellectus possibilis nullā speciem recipit, nisi abstractā à phantasmate virtute intellectus agentis, nulla autem talis est sufficienter representatiua substantia separate, quoniam cum sit sufficienter representatiua obiecti materialis, à quo est sumpta, nō potest exprimere naturā perfectionis substantie, qualis est substantia separata, cum sit diuersorum ordinum, tertio nullus effectus sensibilis cognoscitur à nobis, posse adquare virtutē substantia separate, præcipue virtutē primi principij, quam in lib. 12. sustinebimus de mente philosophi esse infinitam, omnis autem effectus sensibilis limitatus est, ergo non possumus quidditatiue siue perfecte cognoscere separata.

Hoc est vniuersale fundamentum b. Tho. vbiq̄ loquitur de hac materia, quod & Scotus & Ant. And. nescierūt infringere. Vnde Ant. And. in 2. metha. q. 3. in solutione rationum, quæ facte fuerant pro opinione b. Tho. solū illam de effectu inadæquante sic dicit, non plus concludit nisi quod effectus substantia separate, non ducit nos in cognitionē perfectam suā

causa, cum hoc tamen stat quod ducit nos in aliquā cognitionem imperfectā. Hæc ille. Sed cum nos teneamus cognitionē quidditatiuam esse perfectā, & e conuerso, patet quod Scotus nō non possunt sustinere intētum suum, contra b. Tho. loquendo de cognitione vere quidditatiua.

Quantum ad opinionem Scoti, faciemus quatuor. Primo declaratur modus positionis suæ. Secundo ostēdetur, quod non dissentit à b. Tho. nisi in terminis. Tertio declarabitur in quo fuit deceptus Scotus. Quarto ostēdetur quod rationes suæ non tangunt sensum b. Tho.

Circa primum aduerte quod Ant. And. in 2. metaphy. q. 3. per distinctionem seximembre declarauit mentē suam & Scoti. Quæ quidē distinctio talis est. Cognitiōis intellectiue sex sunt gradus. Prima est intuitiua, quæ dicitur notitia visionis, quæ est de obiecto presenti, vt præsens est in sua existentia, qualis est cognitio beatorū in patria, secunda est abstractiua, quæ est obiecti presentis in sua specie genita ab obiecto, quod potest esse absens in sua existentia, vt cum intelligo rosam absentem per speciem rosæ, tertia est cognitio obiecti oppositi obiecto primi modi, vt cum intelligo aliquod oppositū contrarie vel priuatiue obiecto intuitive viso, vt cum intelligo iniustitiam existentem in tyranno, vt opponitur iustitiæ existenti in rege vero, quarta est cognitio obiecti oppositi obiecto secundi modi, vt cum intelligo obliquum per speciem recti quinta est cognitio alicuius ex cōceptibus aggregatis, vt cum intelligo ali quid esse ens infinitū necessarium, sempiternum, sexta est per accidens, quando aliquid cognoscitur per speciem illius quod sibi accidit, vt quando cognoscitur substantia per speciem accidentis. Postea hæc distinctione dicit Ant. And. quod quidditas substantiarum separatarum, non intelligitur primo nec secundo modo, nec tertio, nec quarto, sed quinto & qualiter sexto, scilicet per effectus suos, cognoscitur enim per hoc quod multa apprehensa simili concipiuntur, quæ omnia simul nulli alij conueniunt, & iste est cōceptus aggregatus, puta de Deo, quod est ens finitum necessarium primum & c. quæ omnia simul accepta nulli conueniunt nisi Deo, & sic de alijs intelligentiis. Hæc est mens Scoti & Ant. And.

Circa secundū aduerte, quod cum Scotus & Ant. And. reneat substantia separatam non cognosci nisi 1. & 6. modo, & in doctrina b. Tho. cōcedatur idem, & primo de cōceptu aggregato,

ve declarauimus in 1. lib. in q. 9. secundo de effectibus in ad-
quatis, vt manifestabitur in lib. 12. vbi ex motu æterno inue-
stigatur substantia, mouens æterna, constat quod non est dissen-
sio nisi in terminis, eo quod Scotus vult cognitionem quinti
& sexti modi esse quidditatiuam. b. autem Tho. non vult, nisi
sic primo aut secundo modo.

Circa tertium aduerte quod Scotus fuit deceptus, in eo quod
non distinguit inter cognoscere quidditatiue, & cognoscere
quidditates, & tamẽ multũ refert. Nam cognoscere quiddita-
tes, est per aliquẽ conceptũ, vel effectũ attingere quidditates
quod contingit per quintũ & sextum modũ assignatũ ab Ant.
And. cognoscere autẽ quidditatiue est tantũ illis tribus modis,
quos assignauimus in principio quaestionis. Vnde bene cõclu-
dit Scotus, quod cognoscimus quidditates substantiarũ separa-
tarum, non tamẽ quidditatiue, vel quãtũ ad quod quid est. Pro-
pterea bene cõcludit b. Tho. exponẽs præsentẽ tex. dicit enim,
Impossibile est vt anima humana vnita huic corpori apprehẽ-
dat substantias separatas, cognoscẽdo de eis q. quid est, hæc ille.
Quod si inuenis b. Tho. dicentẽ, quod anima vnita corpori
per hæc materialia non potest tantũ eleuari, quod cognoscat
quidditates substantiarum immaterialium, intelliges per co-
gnitionem quidditarum, cognitionem quidditatiuam.

Circa quartum aduerte quod Ant. And. in 2. metaph. q. 3. ar-
guit multipliciter nitẽs probare, quod cognoscimus separata
quidditatiue, quæ nolo hic recitare, nec soluere, quoniã si bene
aduertes, cognosces quod concludunt, nos cognoscere eorum
quidditates, non autẽ quidditatiue, nec quantũ ad quod quid
est. Si tamen vis sigillatim eorum solutiones videre claras &
Thomisticas, quere cap. in 1. di. 2. q. 7. cõtra sextã cõclusionem.
Illic recitat omnia sub nomine Scoti in 2. metaphisica.

Quantũ ad metẽ Cõm. clarum est ex 3. de anima Commen-
36. quod arbitratus est, nos posse intelligere ea quidditatiue,
& per se ipsa, & modum imaginatum ab ipso habes in dicto
cõm. quem nolo hic replicare, quoniã spectat ad quaestiones 3.
libri ad anima, & nos id pertractauimus in lec. nostra super
tractatum ad anima in 1. parte b. Tho. in q. 88. art. 1. vbi de-
clarauimus imaginationem Cõm. & sustinimus rationes
b. Tho. contra Iandu. defensantem Cõment. & soluimus ratio-
nes factas in fauorem Commentatoris.

Nunc intendimus pro negotio metaphisico reprobare Cõ-

mẽtorem quo ad expositionẽ præsentis tex. Aduerte igitur
quod in hoc 2. lib. in tex. 1. vbi dicit Arist. sicut nicticoracum
oculi &c. commentans Auer. inquit, & quia dispositio intel-
lectus de re intelligibili, est sicut dispositio sensus de re sensi-
bili, assimilauit virtutem intellectus in comprahendendo in-
tellecta abstracta à materia, modo debilitatissimo visus in
sentiendo, scilicet vespertilionis in non comprahendendo ma-
ximum sensibilem, scilicet solem. Sed hoc non demõstrat res
abstractas intelligere, esse impossibile nobis, sicut inspicere
solem est impossibile vespertioni, quoniã si ita esset, tunc
ociose egisset, quia fecit illud quod est in se naturaliter intel-
lectum, non intellectum ab alio, sicut si fecisset solem non
comprahensum ab aliquo visu. hæc comment. Contra quem
dupliciter arguit b. Tho. exponens, vt videre potes. Primo
quia cognitio nostri intellectus non est finis substantiarum
separatarum, aliter finis esset ignobilior his quæ sunt ad fi-
nem, non ergo sequitur quod sint frustra, si non cognoscantur
à nobis. Secundo quia & si non cognoscantur à nobis, cognos-
cantur tamen ab aliis intellectibus separatis, sicut licet sol
non videatur à vespertione, videtur tamen ab alio oculo.
Quare &c. & aduerte quod eandam improbationem appro-
bat Ant. And. in 2. metaph. q. 3. in responsione ad primum
argumentum.

Auerroista vero, & præcipue Iandu. in 2. metaph. q. 4. ni-
tentres defendere Commenta. dicunt nec b. Tho. nec Scotum
intellexisse virtutem rationis Commentato. laborans autem
Iandu. declarare & deducere eam inquit, Comment. non in-
tendit intellectum nostrum esse finem substantiarum in separa-
tarum, sed supponit duo, primo quod potentia actiua respi-
cit passiuam, eo quod non potest esse sine passiuam ex 5. metaph.
secundo quod intelligentiæ naturaliter sunt aptæ intelligi ab
intellectu nostro, eo quod continentur sub obiecto intellectus,
quod est ens, ex quo trahitur quod intelligentiæ comparantur
ad intellectũ nostrum, sicut motiuum ad passiuum, & per
consequens vt potẽtia actiua ad passiuam, & nisi potentia pas-
siua intellectus nostri reduceretur ad actum, recipiens cogni-
tionẽ substantiarum separatarum, esset frustra. Ex his sic deducit
responsionem Cõment. substantiæ sunt de se intelligibiles ab
intellectu nostro. Intellectus noster debet habere potentiam
receptiuam huius cognitionis, quæ potentia esset frustra,

SECUNDI METAPHY.

si non reciperet dictam cognitionem ex prius suppositis. ergo potest intelligere, & de facto intelligit substantias separatas. Sic deducit, & dicit quod cum Commen. dicit tunc ociose egresser &c. ly ociose, non debet exponi ex parte intelligentiarum, quasi quod fuissent factæ ociose si non intelliguntur à nobis: sed debet exponi ex parte nostri intellectus, quasi potètia nostri intellectus receptiua cognitionis substantiarum separatarum esset ociosa. si non posset reduci ad actum.

Sed hæc defensio nulla est, primo quia falsum est, q. substantiæ separate sint aptæ mouere intellectum nostrum coniunctum, nec est verum, q. contineantur sub obiecto proportionato. Illud enim non est ens. sed quidditas rei materialis, & sic patet, q. omnia sequentia sunt falsa, non enim separata comparatur ad intellectum nostrum vt motiui ad passiuum, nec e conuerso, nec intellectus noster coniunctus, est aptus recipere cognitionem quidditatiuam substantiæ separate. De hac enim nunc loquimur. Dico 2. ad deductionem, quod primum antecedens est falsum, assumit enim quod debet probare loquendo de intellectu coniuncto. Dico 3. quod non sequitur si potentia passiuua nostri intellectus non potest recipere cognitionem quidditatiuam separatorum pro isto statu, qd sit frustra, quoniam sufficit quod possit actuari pro isto statu, modo cognitionis sibi proportionatæ scilicet imperfecte, & quantum ad quia est. In alio autem statu, quantum ad quid est. Dico 4. quod extorquet sensum Commen. exponendo ly ociose. Patet enim ex verbis eius, quod ly ociose, se tenet ex parte intellecti, & non ex parte intelligentis. Dicit enim sic, quoniam fecisset illud quod est in se naturaliter intellectum, non intellectum ab alio &c.

Et aduerte q. Iacob. in eadē q. format plurima argumenta, quæ vanū esset adducere & soluere, quonia & si concludant, aliqualem cognitionem separatorum esse nobis possibilem pro hoc statu, non tamē quidditatiuam & perfectā, vt intendebat Commentator. Hæc de præsentī quæsto dicta sint.

Quæstio 4. Si ex textu philosophi, possumus habere esse plura principia improducta.

Quapropter semper existentium principia esse verissima necesse est, non enim quādoque vera, quādoque non vera, nec illis causa aliqua est vt sint, sed illa aliis. Text. 4.

Circ.

QVAESTIO III.

33

Circa hoc quæsitum aduerte quod hic non intendimus absolute querere, vtum omnia pendeant à primo non solum in genere causæ finalis, sed etiam in genere causæ efficiētis & vere productiuæ. De hoc enim formabimus particulare quæsitum, in lib. 12. Sed quia tenentes viam oppositam, vt cōmunitur Commen. qualis est Ian. in 2. metaph. 45 & Greg. de Ari. in 2. sen. dist. 1. q. inter cetera dicta philosophi, fundat se super præsentem tex. ideo intendo declarare, quod ex hoc text. non possunt concludere intentū suum. Tria igitur agenda sunt. Primum argumentandum est, quod hic tex. nõ fauet illis. Secundò exponendus est text. vera expositione, ne sit alicui causa erroris. Tertio soluetur dubium q. potest oriri ex expositione b. Tho.

Quantū ad primum sic arguitur, si Apud Arist. dantur plura principia, quæ non habent causam efficientem, neque productiuam secundum esse, sequitur contradictio in eodem contextu philosophi, nam immediate præmiserat dicens, vnum, quodque vero maxime ipsum dicitur aliorum &c. quod exponens Comment. de prima causa inquit. Omnia enim entia nõ acquirunt esse & veritatem, nisi ab ista causa. est igitur ens per se, & verum per se, & omnia alia sunt entia & vera per esse, & veritatem eius. nec valet glosa Gregorij de Arimino in 2. sen. dist. 1. q. 1. qui dicit quod Comment. intelligit acquirere esse in genere causæ finalis. non enim philosophus fecerat illic mentionem de causâ finali, sed de efficiente. alioquin exemplum de primo calido non fuisset conuenienter introductum ab Arist. Tunc sic. Hæc duo repugnant, quod omnia capiant esse ab vno primo, & quod sint aliqua plura, quibus non sit aliqua causa vt sint, sed illa aliis. Cum ergo non sit admittendum philosophum in eodem contextu subipsi conradicere, debemus exponere textum tali modo, quod contradictio non sequatur.

Quantum ad secundum, aduerte quod tripliciter potest exponi. Primum sic, Principia semper existentium, cum sint semper, non habent aliquam causam vt sint aliquo tempore, & aliquo non, sed illa sunt causa aliis, id est his inferioribus per motum celi, quæ cum sint generabilia, aliquando sunt, aliquando non sunt. Cum hoc tamen stat, quod recipiunt esse sempiternum à primo. Secundò sic, Principia semper existentium, id est intelligentiæ quæ sunt principia motiua corporum celestium, nõ habent causam vt sint, scilicet mobilia, vel quod moueantur,

e

sed sunt causa aliis, scilicet corpori celesti & his naturalibus, quod moueantur. Tertio sic, licet philosophus loquatur in plurali, tamen intelligit pro singulari, q. d. cum principium primum semper existentium, quales sunt intelligentia & corpora celestia, sit primum & maximum ens, non habet causam ut sit, id est a nullo pender, sed est causa aliis, quoniam dicit in libr. 12. quod ab hoc principio pender cælum & natura. & hanc tertiam expositionem videtur magis consona consuetudini Arist. Consequitur enim, dum loquitur de separatis, saepe transferre se à plurali ad singulare, & e converso, ut patet in libr. 12. in text. 29. & 30. ubi loquitur de substantia separata in singulari, probans quod datur substantia æterna semper mouens, in text. verò eodem transfert se ad plurale, probans omnes tales substantias esse sine materia. Deinde in text. 35. reuertitur ad singulare, & hoc ideo agebat, quoniam secundum dominum Herueu in 2. sen. dist. 15. loquebatur philosophus de omnibus separatis, tanquam de vno genere, parum distinguens inter ea, propter maximam elongationem à sensatis.